
Pirklys ir didysis kurhauzas 

Kadaise, Hanzos sąjungos laikais, Liubeke gyveno pirklys, kuriam priklausė daug laivų. Jis 
dažniausiai turėjo reikalų su Revalu, kurį šiandien žinome kaip Taliną. 
Vieną dieną vyrui kilo mintis pradėti prekiauti tabaku. Taigi jis nusiuntė savo naują flagmaną į 
Livoniją. Tačiau po mėnesio, kai ketvirtaeigis laivas turėjo grįžti namo, laivo nebuvo nė ženklo. 
Niekas jo nematė ir nieko apie jį negirdėjo. 
Pirklys pagalvojo: „Na, jūreiviai, kaip žinia, vėluoja, o gal jiems pūtė blogas vėjas.“ 
Jis laukė, tikėdamasis, kad nieko blogo nenutiko. Tačiau po savaitės jis suprato, kad laivas 
neatplaukia. Taigi jis nusprendė siųsti kitą laivą, tik šį kartą su visa konvojumi, kad jį apsaugotų. 
Praėjo dar vienas mėnuo ir palydos laivai grįžo, bet tabako laivas negrįžo. 
Dabar pirklys sumanė pats leistis į vieną iš kelionių. Visą laiką jis nemiegojo, o denyje laukė, ką su 
savimi pasiėmė kiti laivai. Tačiau nieko neįvyko, jis be jokių problemų pasiekė Revalą. Tik dabar 
pirklys suprato, kad dingsta tik tabaką gabenantys laivai. 
Todėl jis nuėjo paklausti vietinių žmonių, ar šie ką nors žino. Viena iš mokslininkių galėjo pasakyti, 
kad salos gyventojai apie tai žino daugiau. Tačiau norint apskritai pasikalbėti su salų gyventojais, 
reikia atnešti jiems tinkamo alaus. 
Pirklys užsakė visą laivą alaus ir išplaukė į Saremą. Nuvykęs ten, jis papasakojo visą istoriją, ir 
salos gyventojai iškart suprato, kokia yra problema: Vana-Kuratas buvo pagarsėjęs tabako 
rūkalius, todėl jis turėjo būti prisidėjęs prie lavos dingimo. Saremos gyventojai žinojo tik vieną išeitį:
iškviesti Didįjį Trolių, Saremos nacionalinį didvyrį. 
Jie nuvedė prekybininką pas Didįjį Trolių, ir jam buvo atneštas minėtasis alus. Tada pirklys nuėjo 
prie stalo su didvyriu ir jie kartu išgėrė. Netrukus jiedu susitarė, kad Tilas eis į kito tabako laivo 
triumą, o atėjęs velnias jį nustebins ir visam laikui išsiųs atgal į pragarą. Didysis kurhauzas turėjo 
savų problemų su velniu, kurias reikėjo išspręsti. Mainais už tai jis norėjo taikos 1000 metų. 
Susitarimas buvo pasiektas, milžinas atvyko į Revalą ir įsitaisė tabako laivo triume. Kaip ir visus 
kitus kartus, velnias buvo šalia, tačiau netikėtai senasis kvailys iššoko iš laivo ir pasiuntė pragaro 
milžiną į pelenus - galvažudžio kojos kablys pasiuntė raguotąjį skristi taip toli, kad už jo mėlynai 
žvanga. 
Pirklys savo pažadą ištesėjo, ir Didysis lokys ilsisi iki šių dienų. Nuo tada pirkliai galėjo ramiai 
užsiimti verslu Baltijos jūroje, nebijodami velnio. Tačiau legenda byloja, kad ateis laikas, kai trolis 
paskutinį kartą susigrums su velniu. 

Išversta su DeepL.com (Pro versija)


